

มหาวิทยาลัยบูรพา
Burapha University

ภาคผนวก

แบบสัมภาษณ์เพื่อการวิจัย

เรื่อง การศึกษาแนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

คำชี้แจง

แบบสัมภาษณ์เพื่อการวิจัยเรื่อง การศึกษาแนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่
อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี มีวัตถุประสงค์เพื่อ

1. ศึกษาปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี
2. ศึกษาแนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดของผู้ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการแก้ไขและ
ป้องกันปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

โดยในแบบสัมภาษณ์มี 3 ตอน คือ

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติด

ขอความกรุณาให้ข้อมูลที่เป็นจริงเพื่อประโยชน์ในทางการวิจัยและพัฒนการศึกษา
ซึ่งข้อมูลที่ได้รับจากท่านจะนำเสนอในภาพรวม โดยไม่มีผลกระทบต่อตัวท่าน และสำนักงานของ
ท่านแต่อย่างใดทั้งสิ้น ขอขอบพระคุณเป็นอย่างยิ่งที่ให้ความอนุเคราะห์

ขอขอบพระคุณอย่างสูง

ลักขณีย์ ทันวัน

ผู้วิจัย

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่

1. ปัญหายาเสพติดในพื้นที่ของท่าน

() ด้านสาธารณสุข

.....

.....

.....

.....

() ด้านสังคม

.....

.....

.....

.....

() ด้านเศรษฐกิจ

.....

.....

.....

.....

() ด้านปัญหาอาชญากรรม

.....

.....

.....

.....

() ด้านการศึกษา

.....

.....

.....

.....

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติด

1. จากปัญหายาเสพติดในพื้นที่ ได้มีการใช้แนวทางใดบ้างในการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น

1.1 โครงการรื้อขายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน)

.....

.....

.....

.....

1.2 โครงการรื้อชุมชน (การเสริมสร้างการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด)

.....

.....

.....

.....

1.3 โครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ)

.....

.....

.....

.....

1.4 โครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด)

.....

.....

.....

.....

1.5 โครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง)

.....

.....

.....

.....

1.6 โครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน

.....

.....

.....

.....

1.7 โครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยาเสพติดแบบบูรณาการ

.....

.....

.....

.....

มหาวิทยาลัยบูรพา
Burapha University

แบบบันทึกการสัมภาษณ์ นาย ก

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

“มีปัญหาอยู่ในระดับปานกลาง เนื่องจากพื้นที่ตำบลหนองตาคง อำเภอโป่งน้ำร้อน เป็นพื้นที่ทางผ่านของยาเสพติด ปัญหาเสพติดจึงพบค่อนข้างน้อย ปัญหาด้านสังคม ค่อนข้างมีผลกระทบมากที่สุด เนื่องจากเมื่อเกิดความถดถอย ความเสื่อมโทรมของชุมชนแล้วปัญหาต่าง ๆ ก็จะตามมาและเกิดขึ้นได้อย่างง่ายดาย ทั้งนี้เนื่องจากความเปราะบางของสังคม สำหรับปัญหาด้านเศรษฐกิจ ปัญหาอาชญากรรม และปัญหาด้านการศึกษา พบว่า ปัญหาของยาเสพติดส่งผลกระทบกับทุกด้านทั้งภาครัฐและเอกชน ซึ่งเมื่อเกิดขึ้นแล้วจะส่งผลกระทบกระจายไปโดยทั่วกัน”

สรุป ปัญหาของยาเสพติดของอำเภอโป่งน้ำร้อนอยู่ในระดับปานกลาง เนื่องจากพื้นที่ตำบลหนองตาคงเป็นทางผ่านของยาเสพติด จึงพบปัญหาค่อนข้างน้อย ปัญหาทางด้านสังคมมีผลกระทบมากที่สุด เนื่องจากเมื่อชุมชนเกิดความถดถอย เสื่อมโทรม ปัญหาต่าง ๆ ก็จะตามมา เมื่อเกิดปัญหายาเสพติดแล้วก็จะทำให้เกิดปัญหาด้านเศรษฐกิจ ปัญหาด้านอาชญากรรม และปัญหาด้านการศึกษา เพราะปัญหาของยาเสพติดเมื่อเกิดขึ้นแล้วจะส่งผลกระทบกระจายไปโดยทั่วกัน

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

“การแก้ไขปัญหายาเสพติดนั้น เรามักมักจะใช้การแก้ไขในรูปแบบของการบูรณาการ ไม่ได้ใช้เพียงด้านใดด้านหนึ่งจะอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วน ทั้งภาครัฐและเอกชนโดยการออกดำเนินการด้วยการรวมกลุ่มความร่วมมือกันเองและจากการได้รับคำสั่ง แต่ปัญหาของยาเสพติดนั้นก็จะเกิดจากครอบครัวเป็นพื้นฐาน เพราะว่าพื้นฐานครอบครัวถือเป็นรากฐานที่สำคัญที่จะช่วยลดความเสี่ยงของกลุ่มเยาวชนกลุ่มใหม่ ๆ ที่กำลังจะตกอยู่ในภาวะเสี่ยงให้ลดน้อยลงได้จากปัญหายาเสพติดที่กำลังเกิดขึ้นในปัจจุบันนั้นก็มีการเกิดในส่วนหนึ่งของโรงเรียนด้วยเช่นกัน แต่ในบางครั้งการที่จะบอกแก่นักเรียนคนใดในโรงเรียนคนนั้นเป็นเรื่องที่ค่อนข้างจะยาก เพราะอำนาจในการควบคุมดูแลนักเรียนก็เป็นหน้าที่ของโรงเรียน หากจะเข้าชี้ตัวเลยว่าเป็นนักเรียนของโรงเรียนนี้ ก็อาจจะถูกทางโรงเรียนตำหนิได้ว่าไปกล่าวหานักเรียนในโรงเรียน แล้วทำให้โรงเรียนเสียชื่อเสียง การที่จะเข้าไปทำในเรื่องประเภทนี้ เป็นเรื่องที่ค่อนข้างยาก จึงต้องดำเนินการเชิงรุกที่อาศัยผู้มีอำนาจหน้าที่ในแต่ละพื้นที่ แต่ละด้านเข้ามามีส่วนร่วมร่วมกัน เช่น ตำรวจ ทหาร ผู้นำชุมชน ผู้นำหมู่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน รวมทั้งตัว ผู้ปกครองเอง และบุคคลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องด้วย เพื่อให้การปฏิบัติงานเชิงรุกมีผลการปฏิบัติงานที่มีคุณภาพมากที่สุด”

สรุป แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี จะใช้การแก้ไขแบบบูรณาการ โดยอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วนทั้งภาครัฐและเอกชน โดยดำเนินการด้วยการรวมกลุ่มร่วมมือกันเอง และจากคำสั่งของภาครัฐ แต่ปัญหาของยาเสพติดนั้น

ก็มักจะเกิดจากครอบครัว เพราะว่าพื้นฐานครอบครัวถือเป็นรากฐานที่สำคัญที่จะช่วยลดความเสี่ยงของกลุ่มเยาวชนกลุ่มใหม่ ๆ ที่กำลังจะตกอยู่ในภาวะเสี่ยงให้ลดน้อยลงได้ ปัจจุบันปัญหาเสพติดเกิดในโรงเรียนด้วยเช่นกัน แต่การที่จะบอกแก่นักเรียนคนใดในโรงเรียนใดนั้นเป็นเรื่องที่ค่อนข้างจะยาก เพราะอำนาจในการควบคุมดูแลนักเรียนก็เป็นหน้าที่ของโรงเรียน หากชี้ตัวว่าเป็นนักเรียนของโรงเรียนใด ก็อาจจะถูกทางโรงเรียนดำเนินได้ว่าไปกล่าวหานักเรียน แล้วทำให้โรงเรียนเสียชื่อเสียง การที่จะเข้าไปทำในเรื่องประเภทนี้ เป็นเรื่องที่ค่อนข้างยาก จึงต้องดำเนินการเชิงรุกที่อาศัยผู้มีอำนาจหน้าที่ในแต่ละพื้นที่ แต่ละด้านเข้ามาร่วมมือกัน เช่น ตำรวจ ทหาร ผู้นำชุมชน กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน รวมทั้งตัว ผู้ปกครองเอง และบุคคลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องด้วยเพื่อให้การปฏิบัติงานเชิงรุกมีผลการปฏิบัติงานที่มีคุณภาพมากที่สุด

แบบบันทึกการสัมภาษณ์ นาย ข

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

“ปัญหาการแพร่ระบาดในพื้นที่และในหมู่บ้านที่รับผิดชอบถือว่าปัญหาเสพติดอยู่ในระดับปานกลางซึ่งจะบอกว่าไม่มีปัญหาเลยคงเป็นไปได้ เนื่องจากอำเภอโป่งน้ำร้อนเป็นพื้นที่ที่อยู่ในเขตชายแดน มีการใช้แรงงานต่างชาติเข้ามาทำงานในพื้นที่ ซึ่งนั่นก็ถือเป็นสาเหตุหลัก ๆ สาเหตุหนึ่งเลยที่ทำให้การแพร่ระบาดของยาเสพติดเข้ามาสู่พื้นที่คือกลุ่มผู้ใช้แรงงานต่างชาติ ถ้าให้กล่าวกันจริง ๆ แล้ว ปัญหาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อนนั้นประชาชนในพื้นที่มักจะเป็นผู้เสพยาเสพติดมากกว่าผู้จำหน่าย มักจะเกิดในกลุ่มของเยาวชน เนื่องด้วยอยู่ในวัยที่กำลังอยากรู้อยากลอง และมีจำนวนที่ค่อนข้างน้อยเมื่อเทียบกับปัญหาอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นในพื้นที่”

1. ปัญหาด้านสาธารณสุข

“-----”

2. ปัญหาด้านสังคม

“คนในชุมชนในเขตที่รับผิดชอบนี้ถือว่าไม่ค่อยมีปัญหาอะไรมากนัก เพราะส่วนใหญ่เป็นคนที่มียาเสพติด มีงานมีเงินใช้กันเกือบทุกหลังคาเรือน แต่เมื่อพบว่ามียาเสพติดในหมู่บ้านติดยาเสพติดหรือเริ่มมีส่วนเกี่ยวข้องกับยาเสพติด คนในชุมชนจะมีส่วนร่วมในการเฝ้าระวังคนในชุมชนร่วมกัน โดยจะไม่ค่อยซ้ำเติมผู้ที่ติดยาเสพติดแต่จะร่วมกันช่วยเหลือให้การพูดคุย เพื่อหาแนวทางการแก้ไขร่วมกัน ในเขตพื้นที่เราจะมีการสร้างกฎข้อบังคับขึ้นมาใช้กันภายในหมู่บ้านเอง โดยผ่านความเห็นชอบจากคนในชุมชน”

3. ปัญหาด้านเศรษฐกิจ

“ถือว่าไม่ค่อยมีผลกระทบมากเท่าที่ควรเนื่องจากเป็นที่รู้กันว่าในเขตพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนนั้น ถือเป็นพื้นที่เศรษฐกิจหลักแห่งหนึ่งในจังหวัดจันทบุรี จึงไม่ค่อยมีผลกระทบในด้านนี้มากเท่าใดนัก”

4. ปัญหาอาชญากรรม

“ในพื้นที่หมู่บ้านในเขตการรับผิดชอบนั้นไม่พบปัญหาในด้านนี้ แต่ในเขตพื้นที่อื่น ๆ นั้นก็ถือว่ายังมีพบปัญหาด้านนี้อยู่ เช่น ปัญหาการโจรกรรมรถจักรยานยนต์ เป็นต้น แต่อย่างไรก็ตามในพื้นที่ก็จะมีการจัดเวรยามเพื่อป้องกันปัญหา ในส่วนของเขตพื้นที่ที่เราดูแลรับผิดชอบนั้นจะมีการออกข้อกำหนดให้คนต่างด้าวที่มาใช้แรงงานแล้วอาศัยอยู่ในพื้นที่ต้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัดคือห้ามออกนอกที่พักหลังจาก 20.00 น. และห้ามคนต่างด้าวที่มาใช้แรงงานนั่งดื่มสุราในพื้นที่สาธารณะ ร้านค้าให้ซื้อแล้วนำกลับไปดื่มยังที่พักของตนเอง ซึ่งข้อกำหนดทั้งหมดถือเป็นกระบวนการหลัก ๆ ที่จะสามารถป้องกันปัญหาต่างๆ ที่ตามมาได้ทั้งปัญหาอาชญากรรม การโจรกรรม และปัญหาการ

ทะเลาะวิวาท ด้วยพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนเป็นพื้นที่ที่มีผู้คนที่แตกต่างกันมาอาศัยอยู่เป็นจำนวนมาก จึงต้องเพิ่มการเฝ้าระวังเป็นพิเศษ และหากพบคนต่างด้าวที่มีพฤติกรรมที่น่าสงสัยหรือคาดว่าจะมีส่วนเกี่ยวข้องกับยาเสพติดหรือสิ่งผิดกฎหมายอื่น ๆ เราจะมีการขอถ่ายหน้าใบผ่านแดนของบุคคลที่ต้องสงสัยคนนั้นไว้ โดยจะทำงานร่วมกับหัวหน้ากลุ่มแรงงานนั้น ๆ เพื่อเป็นหลักฐานเมื่อเกิดปัญหาต่าง ๆ”

5. ปัญหาด้านการศึกษา

“ผลกระทบด้านการศึกษาเป็นเรื่องปกติที่จะต้องเกิดขึ้นเพราะกลุ่มเป้าหมายที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดส่วนใหญ่จะเป็นกลุ่มนักเรียน เยาวชนที่กำลังอยู่ในวัยศึกษา แต่ในเขตพื้นที่ที่รับผิดชอบดูแลนั้นมีผลกระทบในด้านนี้ค่อนข้างน้อยหรือแทบไม่มีเลย”

สรุป ปัญหาของยาเสพติดที่แพร่ระบาดในพื้นที่และในหมู่บ้านที่รับผิดชอบถือว่าปัญหายาเสพติดอยู่ในระดับปานกลางจะบอกว่าไม่มีปัญหาเลยคงเป็นไปได้ เนื่องจากเป็นพื้นที่ที่อยู่ในเขตชายแดน มีการใช้แรงงานต่างชาติเข้ามาทำงานในพื้นที่ ซึ่งถือเป็นสาเหตุหลัก ๆ สาเหตุหนึ่งที่ทำให้การแพร่ระบาดของยาเสพติดเข้ามาสู่พื้นที่ ปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อนนั้นประชาชนในพื้นที่มักจะเป็นผู้เสพยามากกว่าผู้จำหน่ายและมักเป็นกลุ่มของเยาวชน เนื่องจากอยู่ในวัยที่กำลังอยากรู้อยากลอง และมีจำนวนที่ค่อนข้างน้อยเมื่อเทียบกับปัญหาอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นในพื้นที่ สำหรับปัญหาด้านสังคม ถือว่าไม่ค่อยมีปัญหาอะไรมากนัก เพราะส่วนใหญ่เป็นคนที่มัวชีพ มีงานมีเงินใช้กันเกือบทุกหลังคาเรือน แต่เมื่อพบว่ามียาเสพติดในหมู่บ้านติดยาเสพติดหรือเริ่มมีส่วนเกี่ยวข้องกับยาเสพติด คนในชุมชนจะมีส่วนร่วมในการเฝ้าระวังคนในชุมชนร่วมกัน โดยจะไม่ค่อยซ้ำเติมผู้ที่ติดยาเสพติดแต่จะร่วมกันช่วยเหลือให้การพูดคุย เพื่อหาแนวทางการแก้ไขร่วมกัน โดยจะมีการสร้างกฎข้อบังคับขึ้นมาใช้กันภายในหมู่บ้านเอง โดยผ่านความเห็นชอบจากคนในชุมชน ส่วนปัญหาด้านเศรษฐกิจ ถือว่าไม่ค่อยมีผลกระทบ เนื่องจากในเขตพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนนั้น ถือเป็นพื้นที่เศรษฐกิจหลักแห่งหนึ่งในจังหวัดจันทบุรี จึงไม่ค่อยมีผลกระทบในด้านนี้มากเท่าใดนัก สำหรับปัญหาอาชญากรรมนั้น ไม่พบปัญหาในด้านนี้ แต่ในเขตพื้นที่อื่น ๆ นั้นก็พบปัญหาด้านนี้อยู่ เช่น ปัญหาการโจรกรรมรถจักรยานยนต์ เป็นต้น แต่อย่างไรก็ตามในพื้นที่ก็จะมีการจัดเวรยามเพื่อป้องกันปัญหา และมีการออกข้อกำหนดให้คนต่างด้าวที่มาใช้แรงงานแล้วอาศัยอยู่ในพื้นที่ต้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัดคือ ห้ามออกนอกที่พักหลังจาก 20.00 น. และห้ามคนต่างด้าวที่มาใช้แรงงานนั่งดื่มสุราในพื้นที่สาธารณะ ร้านค้าให้ซื้อแล้วนำกลับไปดื่มยังที่พักของตนเอง ซึ่งข้อกำหนดทั้งหมดถือเป็นกระบวนการหลัก ๆ ที่จะสามารถป้องกันปัญหาต่าง ๆ ที่ตามมาได้ทั้งปัญหาอาชญากรรม การโจรกรรม และปัญหาการทะเลาะวิวาทด้วยพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนเป็นพื้นที่ที่มีผู้คนที่แตกต่างกันมาอาศัยอยู่เป็นจำนวนมาก จึงต้องเพิ่มการเฝ้าระวังเป็นพิเศษ และหากพบคนต่างด้าวที่มีพฤติกรรมที่

น่าสงสัยหรือคาดว่าจะมีส่วนเกี่ยวข้องกับยาเสพติดหรือสิ่งผิดกฎหมายอื่น ๆ จะมีการถ่ายหน้าใบผ่านแดนของบุคคลที่ต้องสงสัยคนนั้นไว้ โดยจะทำงานร่วมกับหัวหน้ากลุ่มแรงงานนั้น ๆ เพื่อเป็นหลักฐานเมื่อเกิดปัญหาต่าง ๆ ส่วนปัญหาด้านการศึกษาเป็นเรื่องปกติที่จะต้องเกิดขึ้นเพราะกลุ่มเป้าหมายที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดส่วนใหญ่จะเป็นกลุ่มนักเรียน เยาวชนที่กำลังอยู่ในวัยศึกษา แต่ในเขตพื้นที่ที่รับผิดชอบดูแลนั้นมีผลกระทบในด้านนี้ค่อนข้างน้อยหรือแทบไม่มีเลย

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

“จะทำงานร่วมกันอย่างบูรณาการทุกโครงการ แต่จะมีการปรับเปลี่ยนไปตามแต่ละสภาพแวดล้อมของชุมชนนั้น ๆ ว่ามีปัญหาในส่วนใด จุดไหนเป็นพิเศษ แต่ในพื้นที่ที่มีความเข้มแข็งของชุมชนเป็นหลัก จึงได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดี ทุกคนในชุมชนร่วมกันคอยสอดส่องดูแลทุกคน โดยไม่ต้องรอให้ได้รับคำสั่งจากใครทางชุมชนเองจะมีการทำงานร่วมกันเชิงรุกกับทั้งหน่วยงานของสาธารณสุข ตำรวจ ทหาร และชาวบ้าน สำหรับการตรวจค้น การตรวจหาสารเสพติด การเฝ้าระวังร่วมกัน ทำให้ไม่สามารถเจาะจงได้นำเอาโครงการใดมาใช้เป็นหลัก แต่กลับจะยึดเอาทุกโครงการมาปรับใช้เข้ากับชุมชนและตามยุคสมัยให้สามารถนำมาใช้ได้อย่างง่ายพร้อมกับทุกคนในชุมชนต่างก็เข้าใจไปในทางเดียวกันด้วย”

สรุป แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดจะมีการทำงานร่วมกันอย่างบูรณาการทุกโครงการปรับเปลี่ยนไปตามแต่ละสภาพแวดล้อมของชุมชนนั้น ๆ ว่ามีปัญหาในส่วนใด จุดไหนเป็นพิเศษ โดยความเข้มแข็งของชุมชนเป็นหลัก จึงได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดี ทุกคนในชุมชนร่วมกันคอยสอดส่องดูแลทุกคนโดยไม่ต้องรอให้ได้รับคำสั่งจากใคร ทางชุมชนเองจะมีการทำงานร่วมกันเชิงรุกกับทั้งหน่วยงานของสาธารณสุข ตำรวจ ทหาร และชาวบ้าน สำหรับการตรวจค้น การตรวจหาสารเสพติด การเฝ้าระวังร่วมกัน ทำให้ไม่สามารถเจาะจงได้นำเอาโครงการใดมาใช้เป็นหลัก แต่กลับจะยึดเอาทุกโครงการมาปรับใช้เข้ากับชุมชนและตามยุคสมัย ให้สามารถนำมาใช้ได้อย่างง่ายพร้อมกับทุกคนในชุมชนต่างก็เข้าใจไปในทางเดียวกันด้วย

แบบบันทึกการสัมภาษณ์ นาย ค

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

“ปัญหาส่วนใหญ่ในเขตอำเภอโป่งน้ำร้อน เกิดเนื่องจากผู้ค้ายาเสพติดเป็นพ่อค้าที่มาจากพื้นที่อื่นที่เข้ามาค้าขายกระจายสู่พื้นที่ทำให้ปัญหายาเสพติดที่เกิดในพื้นที่ไม่มีความรุนแรงมากนัก หากจัดระดับก็จะอยู่ที่ความรุนแรงปานกลาง”

สรุป ปัญหายาเสพติดในพื้นที่เกิดเนื่องจากผู้ค้ายาเสพติดที่มาจากพื้นที่อื่นที่เข้ามาค้าขายกระจายสู่พื้นที่ทำให้ปัญหาที่เกิดขึ้นไม่มีความรุนแรงมากนัก หากจัดระดับก็จะอยู่ที่ความรุนแรงปานกลาง

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. โครงการรื้อขายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน)

“-----”

2. โครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด)

“-----”

3. โครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ)

“การสร้างเสริมความเข้มแข็งให้กับชุมชน โดยความร่วมมือกับหน่วยงานพัฒนาสังคม และทุกภาคส่วน แต่โดยภาพรวมแล้วสังคมเองก็ทำหน้าที่ปกป้องและป้องกันทุกคนในสังคมอยู่แล้ว ภาครัฐก็ทำหน้าที่เป็นเพียงผู้คอยให้ความช่วยเหลือและให้คำปรึกษาในส่วนที่ติดขัดเท่านั้น”

4. โครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด)

“-----”

5. โครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง)

“ความเข้มแข็งของครอบครัวถือเป็นสิ่งสำคัญพื้นฐานอย่างมากสำหรับเยาวชนที่จะเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด ความเข้าใจซึ่งกันและกันความเห็นอกเห็นใจ การพูดคุยสร้างความคุ้นเคยกับคนในครอบครัว และที่สำคัญอีกอย่างคือ การมีเวลาว่างสำหรับครอบครัวเพื่อการทำกิจกรรมร่วมกัน เป็นต้น พื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนถือเป็นพื้นที่ที่มีความเจริญทางเศรษฐกิจอยู่ในอันดับต้น ๆ ของจังหวัด จึงอาจจะเป็นสาเหตุหลักที่ทำให้กลุ่มเยาวชนเข้าไปพัวพันกับยาเสพติดได้ง่ายเพราะมีเงินทองมากพอที่จะลองเสพ ดังนั้นครอบครัวจึงเป็นสถาบันหลักขั้นพื้นฐานที่สำคัญที่สุด”

6. โครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน

“ส่วนใหญ่ในพื้นที่จะพบเพียงกลุ่มผู้เสพหรือกลุ่มผู้ค้ารายย่อยเท่านั้น จึงไม่ส่งผลกระทบต่อประชาชนในพื้นที่เท่าใดนัก”

7. โครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยาเสพติดแบบบูรณาการ

“ทำงานร่วมกันกับสาธารณสุข แต่ปัจจุบันผู้ติดยาเสพติดที่ต้องการเข้ารับการบำบัดนั้นมีอยู่มาก จึงทำให้โครงการบำบัดฟื้นฟูไม่มีประสิทธิภาพเท่าที่ควร”

สรุป แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติด มีการดำเนินการตามโครงการรณรงค์ (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ) โดยการสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน โดยความร่วมมือกับหน่วยงานพัฒนาสังคม และทุกภาคส่วน แต่โดยภาพรวมแล้วสังคมเองก็ทำหน้าที่ปกป้องและป้องกันทุกคนในสังคมอยู่แล้ว ภาครัฐก็ทำหน้าที่เป็นเพียงผู้คอยให้ความช่วยเหลือและให้คำปรึกษาในส่วนที่ติดขัดเท่านั้น ส่วนโครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง) จะใช้ความเข้มแข็งของครอบครัวซึ่งถือเป็นสิ่งสำคัญพื้นฐานอย่างมากสำหรับเยาวชนที่จะเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด ความเข้าใจซึ่งกันและกัน ความเห็นอกเห็นใจ การพูดคุยสร้างความคุ้นเคยกับคนในครอบครัวและที่สำคัญอีกอย่างคือ การมีเวลาว่างสำหรับครอบครัวเพื่อการทำกิจกรรมร่วมกัน เป็นต้น พื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนถือเป็นพื้นที่ที่มีความเจริญทางเศรษฐกิจอยู่ในอันดับต้น ๆ ของจังหวัด จึงอาจจะเป็นสาเหตุหลักที่ทำให้กลุ่มเยาวชนเข้าไปพัวพันกับยาเสพติดง่ายเพราะมีเงินทองมากพอที่จะลองเสพยา ดังนั้นครอบครัวจึงเป็นสถาบันหลักขั้นพื้นฐานที่สำคัญที่สุด สำหรับโครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน เนื่องจากว่าส่วนใหญ่ในพื้นที่จะพบเพียงกลุ่มผู้เสพยาหรือกลุ่มผู้ค้ารายย่อยเท่านั้น จึงไม่ส่งผลกระทบต่อประชาชนในพื้นที่เท่าใดนัก ส่วนโครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยา/ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการจะมีการทำงานร่วมกันกับสาธารณสุข แต่ปัจจุบันผู้ติดยาเสพติดที่ต้องการเข้ารับการบำบัดนั้นมีอยู่มากจึงทำให้โครงการบำบัดฟื้นฟูไม่มีประสิทธิภาพเท่าที่ควร

แบบบันทึกการสัมภาษณ์ นาย ง

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

“ปัญหาความรุนแรงของยาเสพติด แบ่งออกเป็น 2 ช่วงหลัก คือ ช่วงวัยรุ่น หรือเยาวชน กล่าวคือ ช่วงวัยรุ่นเป็นช่วงที่มีความเสี่ยงและรุนแรงมากที่สุด อาจจะด้วยวัยและสังคม และช่วงอายุ 25 ปี ขึ้นไปนั้นเป็นช่วงของบุคคลที่ถือว่ามีความคิดความอ่านผ่านเรื่องต่าง ๆ มามาก มีประสบการณ์หลายด้าน ทำให้มีสติ”

สรุป ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่ แบ่งออกเป็น 2 ช่วงหลักคือ ช่วงวัยรุ่น หรือเยาวชน กล่าวคือ ช่วงวัยรุ่นเป็นช่วงที่มีความเสี่ยงและรุนแรงมากที่สุด อาจจะด้วยวัยและสังคม และช่วงอายุ 25 ปี ขึ้นไปนั้นเป็นช่วงของบุคคลที่ถือว่ามีความคิดความอ่านผ่านเรื่องต่าง ๆ มามาก มีประสบการณ์หลายด้าน ทำให้มีสติ

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. โครงการรื้อชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน)

“ทหาร หรือตำรวจควรให้ความสำคัญในเรื่องของการเฝ้าระวัง การตรวจสอบสกัดกั้นผู้ต้องสงสัย ทั้งคนในและนอกพื้นที่ เพื่อให้ผู้ที่กระทำผิดเกิดความหวาดกลัวที่จะกระทำผิดเพราะว่ามีเจ้าหน้าที่คอยสอดส่องดูแล”

2. โครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด)

“-----”

3. โครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ)

“-----”

4. โครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด)

“เป็นหน้าที่ของโรงเรียน บุคลากรในโรงเรียน ครูอาจารย์และนักเรียนในการทำหน้าที่ร่วมกัน คอยดูแลกันและกัน”

5. โครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง)

“ครอบครัวถือเป็นสิ่งแรกและเป็นสถานที่หลักที่สามารถช่วยลดความรุนแรงของยาเสพติดได้ ดังนั้นควรจะให้มีความสำคัญในด้านของครอบครัวเป็นหลัก”

6. โครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน

“-----”

7. โครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ

“-----”

สรุป แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติด มีการดำเนินการตามโครงการรื้อชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน) โดยทหาร หรือตำรวจควรรู้ความสำคัญในเรื่องของการเฝ้าระวัง การตรวจสกัดกั้นผู้ต้องสงสัย ทั้งคนในและนอกพื้นที่ เพื่อให้ผู้ที่กระทำผิดเกิดความหวาดกลัวที่จะกระทำผิดเพราะว่ามีเจ้าหน้าที่คอยสอดส่องดูแล สำหรับโครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด) เป็นหน้าที่ของโรงเรียน บุคลากรในโรงเรียน ครูอาจารย์และนักเรียนในการทำหน้าที่ย่วมกัน คอยดูแลกันและกัน ส่วนโครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง) เน้นการให้ความสำคัญของครอบครัวเป็นหลัก เพราะถือเป็นสิ่งแรกและเป็นสถานที่หลักที่สามารถช่วยลดความรุนแรงของยาเสพติดได้

มหาวิทยาลัยบูรพา
Burapha University

แบบบันทึกการสัมภาษณ์ นาย จ

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. ปัญหาด้านสาธารณสุข

“ทำให้ร่างกายทรุดโทรม ร่างกายและสมองเสื่อม และเสี่ยงงบประมาณในการบำบัดมาก”

2. ปัญหาด้านสังคม

“สังคมรังเกียจ และสร้างปัญหาให้กับสังคม ก่ออาชญากรรม”

3. ปัญหาด้านเศรษฐกิจ

“ขาดแรงงานที่มีประสิทธิภาพ”

4. ปัญหาอาชญากรรม

“มักก่ออาชญากรรม เช่น ลักทรัพย์ หรือก่ออาชญากรรมร้ายแรง เช่น การจี้จับตัวเนื่องจากเกิดการหลอนเมื่อใช้ยาเสพติดมาก ๆ”

5. ปัญหาด้านการศึกษา

“ไม่เข้าเรียน คุณภาพการศึกษาดำ ขาดการศึกษา”

สรุป ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่ได้แก่ ปัญหาด้านสาธารณสุข ซึ่งทำให้ร่างกายทรุดโทรม ร่างกายและสมองเสื่อม และเสี่ยงงบประมาณในการบำบัดมาก ปัญหาด้านสังคม ทำให้สังคมรังเกียจ และสร้างปัญหาให้กับสังคม เกิดการก่ออาชญากรรม ส่วนปัญหาด้านเศรษฐกิจ ทำให้ขาดแรงงานที่มีประสิทธิภาพ ด้านปัญหาอาชญากรรม มักก่ออาชญากรรม เช่น ลักทรัพย์ หรือก่ออาชญากรรมร้ายแรง เช่น การจี้จับตัวเนื่องจากเกิดการหลอนเมื่อใช้ยาเสพติดมาก ๆ ส่วนปัญหาด้านการศึกษา ทำให้นักเรียนไม่เข้าเรียน คุณภาพการศึกษาดำ ขาดการศึกษา

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. โครงการรั้วชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน)

“การตั้งจุดสกัดตามเส้นทางเข้าออกระหว่างประเทศ และมีการออกตรวจลาดตระเวนตามแนวเขตติดต่อ”

2. โครงการรั้วชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด)

“การสร้างชุมชนเข้มแข็ง ทำหมู่บ้านปลอดยาเสพติดให้สังคมป้องกันเอา แจ้งเบาะแสผู้เกี่ยวข้องในหมู่บ้าน”

3. โครงการรั้วสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ)

“มีการปิดล้อมตรวจค้นหมู่บ้านเพื่อคัดกรองผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ผู้ใดเสพให้สมัครใจในการบำบัด หากไม่สมัครใจก็ดำเนินการตามกฎหมาย ตรวจค้นจับกุมผู้ค้าต่าง ๆ ในพื้นที่ แล้วให้

คนในหมู่บ้านเป็นหูเป็นตาช่วยเจ้าหน้าที่”

4. โครงการรั้วโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด)

“จัดทำโรงเรียนสีขาว สุ่มตรวจปัสสาวะ หากพบให้โรงเรียนส่งเข้าบำบัดตามโครงการ
วิทยาลัยลูกผู้ชาย ให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติดกับเด็กนักเรียนการป้องกันตัวเอง

5. โครงการรั้วครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง)

“ให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติด สร้างครอบครัวเข้มแข็งและชี้แจงให้เห็นโทษของยาเสพติด”

“-----”

6. โครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน

“-----”

7. โครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยา/ ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ

“ร่วมกันกับตำรวจ ทหาร ฝ่ายปกครอง บูรณาการสุ่มตรวจหาสารเสพติดในหมู่บ้าน
ชุมชนเป้าหมาย และล่ายรายชื่อผู้เสพยาเข้ารับการอบรมหรือบำบัดฟื้นฟู”

สรุป แนวทางการแก้ไขปัญหาเสพติด มีการดำเนินการตามโครงการรั้วชายแดน
(การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน) โดยการตั้งจุดสกัดตามเส้นทางเข้าออกระหว่าง
ประเทศ และมีการออกตรวจลาดตระเวนตามแนวเขตติดต่อ สำหรับโครงการรั้วชุมชน (การสร้างเสริม
การมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด) มีการสร้างชุมชนเข้มแข็ง ทำหมู่บ้าน
ปลอดยาเสพติดให้สังคมป้องกันเอา แจ้งเบาะแสผู้เกี่ยวข้องในหมู่บ้าน ส่วนโครงการรั้วสังคม
(การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ) โดยการปิดล้อมตรวจค้นหมู่บ้านเพื่อคัดกรองผู้ที่เกี่ยวข้องกับ
ยาเสพติด ผู้ใดเสพยาให้สมัครใจในการบำบัด หากไม่สมัครใจก็ดำเนินการตามกฎหมาย ตรวจค้นจับกุม
ผู้ค้าต่าง ๆ ในพื้นที่ แล้วให้คนในหมู่บ้านเป็นหูเป็นตาช่วยเจ้าหน้าที่ สำหรับโครงการรั้วโรงเรียน
(โรงเรียนป้องกันยาเสพติด) มีการจัดทำโรงเรียนสีขาว สุ่มตรวจปัสสาวะ หากพบให้โรงเรียนส่งเข้า
บำบัดตามโครงการวิทยาลัยลูกผู้ชาย ให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติดกับเด็กนักเรียนการป้องกันตัวเอง
ส่วนโครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยา/ ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ มีการร่วมกันกับ
ตำรวจ ทหาร ฝ่ายปกครอง บูรณาการสุ่มตรวจหาสารเสพติดในหมู่บ้าน ชุมชนเป้าหมาย และล่าย
รายชื่อผู้เสพยาเข้ารับการอบรมหรือบำบัดฟื้นฟู

แบบบันทึกการสัมภาษณ์ นาย จ

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. ปัญหาด้านสาธารณสุข

“ผู้เสพยามีสุขภาพร่างกายทรุดโทรม อ่อนแอและมีผลต่อระบบสมองและประสาท และกรณีส่งผู้ติดยาบำบัดตามโรงพยาบาลของรัฐ ทำให้ต้องเสียงบประมาณในการบำบัดแต่ละครั้งจำนวนมาก”

2. ปัญหาด้านสังคม

“-----”

3. ปัญหาด้านเศรษฐกิจ

“ขาดแรงงานที่มีประสิทธิภาพ ทำงานได้น้อยเนื่องจากร่างกายทรุดโทรม ทำงานไม่เต็มความสามารถ”

4. ปัญหาอาชญากรรม

“เมื่อผู้เสพยาไม่มีเงินซื้อยา ก็จะก่อปัญหาอาชญากรรมต่าง ๆ เช่น ลักขโมย หรือก่ออาชญากรรมต่าง ๆ เพื่อให้ได้เงินมาเพื่อซื้อยา”

5. ปัญหาด้านการศึกษา

“เมื่อติดยาเสพติดจะมีผลเรื่องการเรียนการสอนตกต่ำ ไม่เข้าเรียน และมักหนีเรียนกับเพื่อนเพื่อไปเสพยาตามที่ต่าง ๆ และส่งให้เรียนไม่จบ”

สรุป ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่ทำให้เกิดปัญหาด้านสาธารณสุข โดยผู้เสพยามีสุขภาพร่างกายทรุดโทรม อ่อนแอและมีผลต่อระบบสมองและประสาท และกรณีส่งผู้ติดยาบำบัดตามโรงพยาบาลของรัฐ ทำให้ต้องเสียงบประมาณในการบำบัดแต่ละครั้งจำนวนมาก ส่วนปัญหาด้านเศรษฐกิจ ทำให้ขาดแรงงานที่มีประสิทธิภาพ ทำงานได้น้อยเนื่องจากร่างกายทรุดโทรม ทำงานไม่เต็มความสามารถ ด้านปัญหาอาชญากรรม เมื่อผู้เสพยาไม่มีเงินซื้อยา ก็จะก่อปัญหาอาชญากรรมต่าง ๆ เช่น ลักขโมย หรือก่ออาชญากรรมต่าง ๆ เพื่อให้ได้เงินมาเพื่อซื้อยา สำหรับปัญหาด้านการศึกษา พบว่า เมื่อติดยาเสพติดจะมีผลเรื่องการเรียนการสอนตกต่ำ ไม่เข้าเรียน และมักหนีเรียนกับเพื่อนเพื่อไปเสพยาตามที่ต่าง ๆ และส่งให้เรียนไม่จบ

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. โครงการรื้อขายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน)

“ตั้งจุดตรวจจุดสกัดตามเขตพื้นที่ติดต่อแนวชายแดนและทำงานแบบบูรณาการ ตำรวจ ทหาร ตชด.และฝ่ายปกครองจัดอบรมให้ความรู้กับผู้ประกอบการแรงงานต่างด้าวให้ช่วยกันควบคุมแรงงานต่างด้าวไม่ให้ลักลอบนำยาเสพติดเข้ามาในราชอาณาจักร”

2. โครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด)

“ร่วมประชาคมหมู่บ้านหาแนวทางในการแก้ไขปัญหาเรื่องยาเสพติดโดยให้ชุมชนมีส่วนร่วม และจัดตั้งผู้นำตามธรรมชาติ และคณะกรรมการเฝ้าระวังและแก้ไขปัญหาเสพติด โดยเริ่มจากผู้เสพไปจนถึงผู้ค้า”

3. โครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ)

“มีการจัดอบรมให้ความรู้กับประชาชนตามหมู่บ้าน และประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับปัญหาเสพติด ให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการทำงานและแก้ปัญหายาเสพติดแบบบูรณาการ”

4. โครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด)

“ให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติดตามโรงเรียน และสุ่มตรวจสอบเสียดักกับกลุ่มเสี่ยง และหาแนวทางป้องกันและแก้ไขโดยครูในโรงเรียนและผู้ปกครองมีส่วนร่วม”

5. โครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง)

“แนะนำให้ความรู้กับผู้นำครอบครัวเกี่ยวกับเรื่องยาเสพติด และให้เอาใจใส่บุคคลในครอบครัว อย่าให้ยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด”

6. โครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน

“โครงการหมู่บ้านสีขาว โดยร่วมกับชุมชนในการคัดแยกบุคคลผู้ค้า ผู้เสพในชุมชน มีการเฝ้าระวังและแบ่งคณะกรรมการในการรับผิดชอบแต่ละหมู่บ้าน ให้มีเจ้าหน้าที่ตำรวจรับผิดชอบร่วมกับชุมชน”

7. โครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ

“.....”

สรุป แนวทางการแก้ไขปัญหาเสพติด มีการดำเนินการตามโครงการรื้อชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน) โดยการตั้งจุดตรวจจุดสกัดตามเขตพื้นที่ติดต่อแนวชายแดนและทำงานแบบบูรณาการ ตำรวจ ทหาร ตชด.และฝ่ายปกครองจัดอบรมให้ความรู้กับผู้ประกอบการแรงงานต่างด้าวให้ช่วยกัน ควบคุมแรงงานต่างด้าวไม่ให้ลักลอบนำยาเสพติดเข้ามาในราชอาณาจักร ส่วนโครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด) โดยเข้าร่วมประชาคมหมู่บ้านหาแนวทางในการแก้ไขปัญหาเรื่องยาเสพติดโดยให้ชุมชนมีส่วนร่วม และจัดตั้งผู้นำตามธรรมชาติ และคณะกรรมการเฝ้าระวังและแก้ปัญหายาเสพติด โดยเริ่มจากผู้เสพไปจนถึงผู้ค้า สำหรับโครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ) โดยการจัดอบรมให้ความรู้กับประชาชนตามหมู่บ้าน และประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับปัญหาเสพติด ให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการทำงานและแก้ปัญหายาเสพติดแบบบูรณาการ สำหรับ

โครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด) มีการให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติดตามโรงเรียน และสุ่มตรวจสารเสพติดกับกลุ่มเสี่ยง และหาแนวทางป้องกันและแก้ไขโดยครูในโรงเรียนและผู้ปกครองมีส่วนร่วม ส่วนโครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง) มีการแนะนำให้มีความรู้กับผู้นำครอบครัวเกี่ยวกับเรื่องยาเสพติด และให้เอาใจใส่บุคคลในครอบครัว อย่าให้ยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด สำหรับโครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน ดำเนินการจัดทำโครงการหมู่บ้านสีขาว โดยร่วมกับชุมชนในการคัดแยกบุคคลผู้ค้าผู้เสพในชุมชน มีการเฝ้าระวังและแบ่งคณะกรรมการในการรับผิดชอบแต่ละหมู่บ้านให้มีเจ้าหน้าที่ตำรวจรับผิดชอบร่วมกับชุมชน

แบบบันทึกการสัมภาษณ์ นาย ช

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. ปัญหาด้านสาธารณสุข

“ไม่พบปัญหา”

2. ปัญหาด้านสังคม

“ไม่พบปัญหา”

3. ปัญหาด้านเศรษฐกิจ

“ไม่พบปัญหา”

4. ปัญหาอาชญากรรม

“ไม่พบปัญหา”

5. ปัญหาด้านการศึกษา

“ไม่พบปัญหา”

สรุป ไม่พบปัญหาปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. โครงการรื้อขายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน)

“จัดชุดลาดตระเวนหาข่าวและจับกุมเมื่อได้รับข่าวสาร ตั้งด่านตรวจค้นผู้ต้องสงสัยที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด”

2. โครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด)

“พบปะแกนนำหมู่บ้านและประชาชนในพื้นที่ ทำความเข้าใจพิษภัยและโทษของผู้กระทำผิดเกี่ยวกับยาเสพติด ตรวจสอบแหล่งมั่วสุมของกลุ่มวัยรุ่น และจัดชุดเฝ้าตรวจตามแหล่งมั่วสุม ตั้งแหล่งข่าวติดตามพฤติกรรมของผู้ที่สงสัยเกี่ยวกับยาเสพติดอย่างต่อเนื่อง”

3. โครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ)

“-----”

4. โครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด)

“แนะนำให้ความรู้เกี่ยวกับด้านยาเสพติดแก่โรงเรียนในพื้นที่ถึงอันตรายและโทษของยาเสพติด”

5. โครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง)

“ตามโครงการของกองร้อยทหารพราน นย. 544 กิจกรรมหนึ่งวันหนึ่งครอบครัวเข้าเยี่ยมครอบครัวพร้อมให้คำแนะนำและความรู้ ความเข้าใจแก่ครอบครัวที่ได้เข้าเยี่ยมถึงโทษและอันตราย

ของยาเสพติด”

6. โครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน

“ไม่ปรากฏในพื้นที่”

7. โครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยา/ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ

“ประสานหน่วยงานที่มีการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยา และผู้ติดยาเสพติดส่งต่อเข้ารับการรักษา”

สรุป แนวทางการแก้ไขปัญหาเสพติด มีการดำเนินการตามโครงการรื้อชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน) โดยการจัดชุดลาดตระเวนหาข่าวและจับกุม เมื่อได้รับข่าวสาร ตั้งด่านตรวจค้นผู้ต้องสงสัยที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ส่วน โครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด) โดยการเข้าพบปะแกนนำ หมู่บ้านและประชาชนในพื้นที่ ทำความเข้าใจพิษภัยและโทษของผู้กระทำผิดเกี่ยวกับยาเสพติด ตรวจสอบแหล่งมั่วสุมของกลุ่มวัยรุ่น และจัดชุดเฝ้าตรวจตามแหล่งมั่วสุม ตั้งแหล่งข่าวติดตาม พฤติกรรมของผู้ที่สงสัยเกี่ยวกับยาเสพติดอย่างต่อเนื่อง สำหรับโครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียน ป้องกันยาเสพติด) มีการแนะนำให้ความรู้เกี่ยวกับด้านยาเสพติดแก่โรงเรียนในพื้นที่ถึงอันตรายและ โทษของยาเสพติดส่วนโครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง) มีการดำเนินการ ตามโครงการของกองร้อยทหารพราน นย. 544 กิจกรรมหนึ่งวันหนึ่งครอบครัว เข้าเยี่ยมครอบครัว พร้อมให้คำแนะนำและความรู้ ความเข้าใจแก่ครอบครัวที่ได้เข้าเยี่ยมถึงโทษและอันตรายของยาเสพติด ส่วนโครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยา/ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ มีการประสานหน่วยงานที่มีการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยา และผู้ติดยาเสพติดส่งต่อเข้ารับการรักษา

แบบบันทึกการสัมภาษณ์ นาย ช

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. ปัญหาด้านสาธารณสุข

“ไม่ปรากฏ”

2. ปัญหาด้านสังคม

“ไม่ปรากฏ”

3. ปัญหาด้านเศรษฐกิจ

“ไม่ปรากฏ”

4. ปัญหาอาชญากรรม

“ไม่ปรากฏ”

5. ปัญหาด้านการศึกษา

“ไม่ปรากฏ”

สรุป ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่ที่ไม่มีปรากฏ

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. โครงการรื้อขายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน)

“หนึ่ง มีการลาดตระเวนตรวจตราในพื้นที่รับผิดชอบอย่างเข้มงวด สอง ตั้งด่านตรวจตามจุดต่าง ๆ เพื่อตรวจค้นหายาเสพติด และสาม เมื่อได้รับข่าวสารด้านยาเสพติด จัดกำลังพลซุ่มจับตามที่ได้รับข่าวสาร”

2. โครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด)

“เข้าพบผู้นำชุมชนหรือผู้นำหมู่บ้าน พูดคุยกับชาวบ้านในพื้นที่อย่างเป็นกันเอง และแนะนำให้ความรู้แก่ผู้นำชุมชนและชาวบ้านถึงอันตรายของยาเสพติดและโทษ”

3. โครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ)

“-----”

4. โครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด)

“แนะนำให้ความรู้แก่ครูและนักเรียนในโรงเรียนในพื้นที่ที่รับผิดชอบเกี่ยวกับโทษของยาเสพติด”

5. โครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง)

“พูดคุยทำความเข้าใจและให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติดแก่ครอบครัวของชาวบ้านเพื่อให้ตระหนักถึงโทษและอันตรายของยาเสพติด”

6. โครงการปราบปรามยาเสพติดร้ายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน

“-----”

7. โครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยา/ ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ

“-----”

สรุป แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติด มีการดำเนินการตามโครงการรั้วชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน) ดำเนินการโดย มีการลาดตระเวนตรวจตราในพื้นที่รับผิดชอบอย่างเข้มงวด ตั้งด่านตรวจตามจุดต่าง ๆ เพื่อตรวจค้นหายาเสพติด และเมื่อได้รับข่าวสารด้านยาเสพติด จัดกำลังพลชุดจับตามที่ได้รับข่าวสาร ส่วนโครงการรั้วชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด) มีการเข้าพบผู้นำชุมชนหรือผู้นำหมู่บ้าน พูดคุยกับชาวบ้านในพื้นที่อย่างเป็นกันเอง และแนะนำให้ความรู้แก่ผู้นำชุมชนและชาวบ้านถึงอันตรายของยาเสพติดและโทษ สำหรับโครงการรั้วโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด) มีการแนะนำให้ความรู้แก่ครูและนักเรียนในโรงเรียนในพื้นที่ที่รับผิดชอบเกี่ยวกับโทษของยาเสพติด ส่วนโครงการรั้วครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง) มีการพูดคุยทำความเข้าใจและให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติดแก่ครอบครัวของชาวบ้านเพื่อให้ตระหนักถึงโทษและอันตรายของยาเสพติด

แบบบันทึกการสัมภาษณ์ นาย ณ

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. ปัญหาด้านสาธารณสุข

“-----”

2. ปัญหาด้านสังคม

“มีปัญหาบ้าง”

3. ปัญหาด้านเศรษฐกิจ

“ไม่พบปัญหา”

4. ปัญหาอาชญากรรม

“ไม่พบปัญหา”

5. ปัญหาด้านการศึกษา

“ไม่พบปัญหา”

สรุป ไม่พบปัญหาปัญหายาเสพติดในพื้นที่

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. โครงการรื้อชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน)

“ตรวจสอบแรงงานชาวกัมพูชาที่ผ่านเข้าออกพื้นที่ ให้ความรู้เกี่ยวกับอันตรายของยาเสพติด”

2. โครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด)

“พบปะพูดคุยกับประชาชนในพื้นที่”

3. โครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ)

“-----”

4. โครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด)

“ให้ความรู้ถึงโทษและอันตรายของยาเสพติด และการป้องกันปัญหาต่าง ๆ ที่จะตามมา”

5. โครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง)

“จัดให้มีโครงการพบปะพูดคุยหนึ่งวัน หนึ่งครอบครัว”

6. โครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน

“-----”

7. โครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพ/ ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ

“-----”

สรุป แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติด มีการดำเนินการตามโครงการรื้อชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน) โดยมีการตรวจสอบแรงงานชาวกัมพูชาที่ผ่านเข้าออกพื้นที่ มีการให้ความรู้เกี่ยวกับอันตรายของยาเสพติด ส่วนโครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด) ดำเนินการโดยเข้าพบปะพูดคุยกับประชาชนในพื้นที่สำหรับโครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด) มีการให้ความรู้ถึงโทษและอันตรายของยาเสพติด และการป้องกันปัญหาต่างๆที่จะตามมา ส่วนโครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง) ดำเนินการโดยการจัดให้มีโครงการพบปะพูดคุยหนึ่งวัน หนึ่งครอบครัว

แบบบันทึกการสัมภาษณ์ นาย ญ

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. ปัญหาด้านสาธารณสุข

“-----”

2. ปัญหาด้านสังคม

“เกิดความแตกแยก แบ่งกลุ่ม ความเท่าเทียมกันระหว่างกลุ่มคนปกติกับกลุ่มผู้เสพยาเสพติด ทำให้เกิดช่องว่างระหว่างสังคมขึ้น ส่งผลให้ความรุนแรงของยาเสพติดเพิ่มขึ้น”

3. ปัญหาด้านเศรษฐกิจ

“-----”

4. ปัญหาอาชญากรรม

“เกิดการขโมยทรัพย์สินทั้งของทางราชการ ชาวบ้านและศาสนสถาน เพื่อนำเงินมาใช้ในการกิจกรรมยาเสพติด เช่น การซื้อเพื่อนำมาเสพ การซื้อเพื่อจำหน่าย เป็นต้น”

5. ปัญหาด้านการศึกษา

“มีปัญหาบ้าง”

สรุป ปัญหาของยาเสพติดที่แพร่ระบาดในพื้นที่ก่อให้เกิดปัญหาด้านสังคม โดยทำให้เกิดความแตกแยก แบ่งกลุ่ม ความเท่าเทียมกันระหว่างกลุ่มคนปกติกับกลุ่มผู้เสพยาเสพติด ทำให้เกิดช่องว่างระหว่างสังคมขึ้น ส่งผลให้ความรุนแรงของยาเสพติดเพิ่มขึ้น ทางด้านปัญหาอาชญากรรม ทำให้เกิดการขโมยทรัพย์สินทั้งของทางราชการ ชาวบ้านและศาสนสถาน เพื่อนำเงินมาใช้ในการกิจกรรมยาเสพติด เช่น การซื้อเพื่อนำมาเสพ การซื้อเพื่อจำหน่าย ส่วนปัญหาด้านการศึกษาก็มีบ้าง

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. โครงการรั้วชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน)

“เยาวชนในพื้นที่เข้าไปลักลอบเสพบริเวณเขตผ่อนปรน ช่องผ่านด่าน เนื่องจากเป็นพื้นที่ผ่อนปรน จึงต้องขอความร่วมมือและอาศัยกำลังเจ้าหน้าที่บริเวณชายแดนให้ทำการติดตามและเฝ้าระวังอยู่ตลอดเวลา”

2. โครงการรั้วชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด)

“-----”

3. โครงการรั้วสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ)

“ทำงานร่วมกับกลุ่มพัฒนาสังคม โดยการจัดการฝึกอบรมตามโครงการต่าง ๆ ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง”

4. โครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด)

“-----”

5. โครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง)

“-----”

6. โครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน

“การปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญในพื้นที่นั้นแทบจะไม่มีเลย เพราะคนในพื้นที่ส่วนใหญ่เป็นเพียงผู้เสพรายย่อย ส่วนกลุ่มผู้ค้ารายใหญ่นั้นมักเป็นบุคคลนอกพื้นที่ เนื่องจากอำเภอโป่งน้ำร้อนเป็นเพียงแค่เส้นทางลำเลียงยาเท่านั้น”

7. โครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ

“ทำงานร่วมกันกับสาธารณสุข ด้วยความสมัครใจและจากการปฏิบัติงานเชิงรุกที่ทำงานร่วมกับหน่วยงานอื่น”

สรุป แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติด มีการดำเนินการตามโครงการรื้อชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน) โดยการขอความร่วมมือและอาศัยกำลังเจ้าหน้าที่บริเวณชายแดนให้ทำการติดตามและเฝ้าระวังอยู่ตลอดเวลา เนื่องจากเยาวชนเข้าไปลักลอบเสพยาบริเวณเขตผ่อนปรน สำหรับโครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ) มีการทำงานร่วมกับกลุ่มพัฒนาสังคม โดยการจัดการฝึกอบรมตามโครงการต่าง ๆ ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ส่วนโครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน เนื่องจากคนในพื้นที่ส่วนใหญ่เป็นเพียงผู้เสพรายย่อย ส่วนกลุ่มผู้ค้ารายใหญ่นั้นมักเป็นบุคคลนอกพื้นที่ พื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนจึงเป็นเพียงแค่เส้นทางลำเลียงยาเท่านั้นทำให้การปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญในพื้นที่นั้นแทบจะไม่มีเลย สำหรับโครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ มีการทำงานร่วมกันกับสาธารณสุข ด้วยความสมัครใจและจากการปฏิบัติงานเชิงรุกที่ทำงานร่วมกับหน่วยงานอื่น

แบบบันทึกการสัมภาษณ์ นาย ฤ

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. ปัญหาด้านสาธารณสุข

“-----”

2. ปัญหาด้านสังคม

“สังคมรังเกียจ ก่อความเดือดร้อนให้กับสังคม”

3. ปัญหาด้านเศรษฐกิจ

“ทำให้รัฐจัดนำเงินมารักษาผู้ป่วยที่ติดยาเสพติดตาม พร.บ.ฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติด สิ้นเปลืองงบประมาณ”

4. ปัญหาอาชญากรรม

“ทำให้เกิดปัญหาต่อชุมชนที่อยู่และคนรอบข้าง ผู้ที่เสพยา ๑ อาจทำให้ขาดสติ ทำให้ความคิดฟุ้งซ่าน มีความเสี่ยงที่จะเกิดอาชญากรรมได้ง่าย”

5. ปัญหาด้านการศึกษา

“ทำให้เรียนไม่จบ ขาดการศึกษา”

สรุป ปัญหาของยาเสพติดที่แพร่ระบาดในพื้นที่ทำให้เกิดปัญหาด้านสังคม กล่าวคือ ทำให้สังคมรังเกียจ ก่อความเดือดร้อนให้กับสังคม ส่วนปัญหาด้านเศรษฐกิจ ทำให้รัฐสิ้นเปลืองงบประมาณในการจัดงบมารักษาผู้ป่วยที่ติดยาเสพติดตาม พร.บ.ฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติด สำหรับปัญหาอาชญากรรม ทำให้เกิดปัญหาต่อชุมชนที่อยู่และคนรอบข้าง ผู้ที่เสพยา ๑ อาจทำให้ขาดสติ ทำให้ความคิดฟุ้งซ่าน มีความเสี่ยงที่จะเกิดอาชญากรรมได้ง่าย ส่วนปัญหาด้านการศึกษา ทำให้เรียนไม่จบ ขาดการศึกษา”

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. โครงการรื้อขายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน)

“อาศัยความร่วมมือจากผู้ที่เกี่ยวข้องที่อยู่ในเขตติดต่อกับชายแดน โดยการเฝ้าระวัง การสกัดและตรวจค้นผู้ต้องสงสัย รวมทั้งการลาดตระเวนเพื่อตรวจตราความสงบเรียบร้อยของพื้นที่ โดยต้องรับฟังข่าวสารอยู่ตลอดเวลา เพราะอาจมีการลักลอบขนยาผ่านตามแนวชายแดน”

2. โครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด)

“ผู้นำชุมชนมีการกระจายข่าวสารแก่ประชาชนด้วยการประกาศผ่านเสียงตามสาย การนัด ประชุมประจำเดือน ปลุกฝังให้คนในชุมชนรู้จักโทษของยาเสพติด ให้เกิดจิตสำนึกของการเป็นคนในชุมชนโดยการร่วมมือปฏิบัติงานกับเจ้าหน้าที่ด้วยการเฝ้าระวังคอยเป็นหูเป็นตา ดูแลซึ่งกันและกัน

ในชุมชน เพื่อให้เกิดความเข้มแข็งพร้อมที่จะต่อสู้กับยาเสพติด”

3. โครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ)

“เข้าประชุมตามหมู่บ้านต่าง ๆ ที่ประชุมหมู่บ้านและประชาสัมพันธ์ให้รู้ถึงโทษของยาเสพติด”

4. โครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด)

“หน้าที่หลักเป็นของครูอาจารย์และเจ้าหน้าที่ในโรงเรียนเพราะคนที่ใกล้ชิดกับนักเรียนมากที่สุดคือคนกลุ่มนี้ ต้องมีการเฝ้าระวัง สังเกตพฤติกรรมของนักเรียน รวมทั้งบุคลากรในโรงเรียนอยู่ตลอดเวลาว่ามีอะไรผิดไปจากเดิมหรือไม่ เพื่อจะสามารถแก้ไขได้อย่างทันเวลา”

5. โครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง)

“ครอบครัวถือเป็นสถานที่แรกที่กลุ่มเยาวชนรวมทั้งคนในครอบครัวจะมีโอกาสอยู่ด้วยกัน ทำกิจกรรมร่วมกัน พุดคุยกัน ครอบครัวจึงต้องทำหน้าที่เชื่อมความสัมพันธ์ สร้างความไว้วางใจให้เกิดขึ้นกับครอบครัวให้มากที่สุด ทุกคนในครอบครัวต้องติดตามข่าวสารอยู่ตลอดเวลาเพื่อจะได้รู้เท่าทันและสามารถป้องกันได้ เพราะยาเสพติดมันก็จะเปลี่ยนแปลงรูปแบบอยู่เสมอ”

6. โครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน

“-----”

7. โครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยา/ ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ

“-----”

สรุป แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติด มีการดำเนินการตามโครงการรื้อชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน) โดยอาศัยความร่วมมือจากผู้ที่เกี่ยวข้องที่อยู่ในเขตติดต่อกับชายแดน โดยการเฝ้าระวัง การสกัดและตรวจค้นผู้ต้องสงสัย รวมทั้งการลาดตระเวนเพื่อตรวจตราความสงบเรียบร้อยของพื้นที่ โดยต้องรับฟังข่าวสารอยู่ตลอดเวลา เพราะอาจมีการลักลอบขนยาผ่านตามแนวชายแดน ส่วนโครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด) ผู้นำชุมชนมีการกระจายข่าวสารด้วยการประกาศผ่านเสียงตามสาย มีการนัดประชุมประจำเดือน เพื่อปลูกฝังให้คนในชุมชนรู้จักโทษของยาเสพติด ให้เกิดจิตสำนึกของการเป็นคนในชุมชน โดยการร่วมมือปฏิบัติงานกับเจ้าหน้าที่ด้วยการเฝ้าระวัง คอยเป็นหูเป็นตา ดูแลซึ่งกันและกันในชุมชน เพื่อให้เกิดความเข้มแข็งพร้อมที่จะต่อสู้กับยาเสพติด สำหรับโครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ) จะมีการเข้าประชุมตามหมู่บ้านต่าง ๆ ที่ประชุมหมู่บ้านและประชาสัมพันธ์ให้รู้ถึงโทษของยาเสพติด ส่วนโครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด) หน้าที่หลักเป็นของครูอาจารย์และเจ้าหน้าที่ในโรงเรียนเพราะคนที่ใกล้ชิดกับนักเรียนมากที่สุดคือคนกลุ่มนี้ ต้องมีการเฝ้าระวัง สังเกตพฤติกรรมของนักเรียน รวมทั้งบุคลากรในโรงเรียนอยู่ตลอดเวลา

ว่ามีอะไรผิดไปจากเดิมหรือไม่ เพื่อจะสามารถแก้ไขได้อย่างทันเวลา สำหรับโครงการรั้วครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง) นั้น เนื่องจากครอบครัวถือเป็นสถานที่แรกที่กลุ่มเยาวชนรวมทั้งคนในครอบครัวจะมีโอกาสอยู่ด้วยกัน ทำกิจกรรมร่วมกัน พุดคุยกัน ครอบครัวจึงต้องทำหน้าที่เชื่อมความสัมพันธ์ สร้างความไว้วางใจให้เกิดขึ้นกับครอบครัวให้มากที่สุด ทุกคนในครอบครัวต้องติดตามข่าวสารอยู่ตลอดเวลาเพื่อจะได้รู้เท่าทันและสามารถป้องกันได้เพราะหาเสพติดมักจะเปลี่ยนแปลงรูปแบบอยู่เสมอ

มหาวิทยาลัยบูรพา
Burapha University

แบบบันทึกการสัมภาษณ์ นาย ภู

ตอนที่ 1 ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. ปัญหาด้านสาธารณสุข

“ทำให้เสียสุขภาพ”

2. ปัญหาด้านสังคม

“สังคมเกิดความเสื่อมโทรม”

3. ปัญหาด้านเศรษฐกิจ

“-----”

4. ปัญหาอาชญากรรม

“-----”

5. ปัญหาด้านการศึกษา

“-----”

สรุป ปัญหาของยาเสพติดที่แพร่ระบาดในพื้นที่มักเป็นปัญหาด้านสาธารณสุข กล่าวคือ ทำให้เสียสุขภาพ และปัญหาด้านสังคม คือทำให้สังคมเกิดความเสื่อมโทรม

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. โครงการรื้อขายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน)

“ตั้งด่านตรวจจับให้มากขึ้น ออกตรวจพื้นที่หาผู้ที่เกี่ยวข้องว่าติดยาเสพติดและตรวจปัสสาวะ และนำตัวไปบำบัดที่สถานเปิดทุ่งเบญจา เพื่อให้หายจากอาการติดยาเสพติด นอกจากนี้ต้องประชาสัมพันธ์ให้รู้ถึงโทษของยาเสพติดด้วยการประชุมหมู่บ้าน เป็นวิทยากรเพื่อให้ความรู้กับประชาชน”

2. โครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด)

“-----”

3. โครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ)

“ในอำเภอโป่งน้ำร้อนมีกลุ่มผู้ใช้แรงงานชาวกัมพูชาค่อนข้างมาก ทำให้ต้องมีการออกกฎระเบียบสำหรับผู้ที่มาขอพักอาศัยชั่วคราวในพื้นที่ให้ปฏิบัติตามระเบียบกฎเกณฑ์ที่ตั้งไว้เพราะกลุ่มผู้ใช้แรงงานชาวกัมพูชาเป็นกลุ่มเสี่ยงที่จะนำพาเสพติดเข้าสู่ประเทศ”

4. โครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด)

“เข้าไปเป็นวิทยากรบรรยายกฎหมายให้นักเรียนเข้าใจถึงโทษเกี่ยวกับยาเสพติด”

5. โครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง)

“-----”

6. โครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน

“-----”

7. โครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยา/ ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ

“จัดให้ประชาชนผู้ติดยาเสพติดสมัครใจเข้ารับการบำบัดรักษาตาม พ.ร.บ. ฟื้นฟู

สมรรถภาพผู้ติดยาเสพติดเป็นประจำทุกเดือน”

สรุป แนวทางการแก้ไขปัญหาเสพติด มีการดำเนินการตามโครงการรื้อชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน) โดยการตั้งด่านตรวจจับให้มากขึ้น ออกตรวจพื้นที่หาผู้ที่เสี่ยงว่าติดยาเสพติดและตรวจปัสสาวะและนำตัวไปบำบัดที่สถานสถานเปิดทุ่งเบญจา เพื่อให้หายจากอาการติดยาเสพติด นอกจากนี้ต้องประชาสัมพันธ์ให้รู้ถึงโทษของยาเสพติดด้วยการประชุมหมู่บ้าน เป็นวิทยากรเพื่อให้ความรู้กับประชาชน ส่วน โครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ) มีการออกกฎระเบียบสำหรับผู้ที่มาขอพักอาศัยชั่วคราวในพื้นที่ให้ปฏิบัติตามระเบียบกฎเกณฑ์ที่ตั้งไว้เพราะในอำเภอโป่งน้ำร้อนมีกลุ่มผู้ใช้แรงงานชาวกัมพูชาค่อนข้างมากและเป็นกลุ่มเสี่ยงที่จะนำพาเสพติดเข้าสู่ประเทศ สำหรับโครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด) นั้นจะมีการเข้าไปเป็นวิทยากรบรรยายกฎหมายให้นักเรียนเข้าใจถึงโทษเกี่ยวกับยาเสพติด ส่วนโครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยา/ ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ มีการจัดให้ประชาชนผู้ติดยาเสพติดสมัครใจเข้ารับการบำบัดรักษาตาม พ.ร.บ. ฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติดเป็นประจำทุกเดือน